



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

MELLEM-
OG
REALSKOLEN
FOR
SKÆRBÆK OG OMEGN

?

1944-45

AARSBERETNING

FRA

MELLEM- OG REALSKOLEN FOR SKÆRBÆK
OG OMEGN

VED

R. JØRGENSEN

1 9 4 5

TH. LAURSENS BOGTRYKKERI
TØNDER

Skolens Bestyrelse

Mellem- og Realskolen for Skærbæk og Omegn er en selvejende Institution, hvis Bestyrelse består af:

Gaardejer *N. Obling*, Skærbæk, Formand.

Sogneraadsformand *P. Paulsen*, Gasse.

Fru Pastor *Jørgensen*, Skærbæk.

Købmand *E. Bendesen*, Skærbæk.

Pastor *E. Steenberg*, Vodder.

Gaardejer *A. Degn*, Astrup.

Fru *Emma Hansen*, Vinumgaard.

Hotelejer *Viggo Jensen*, Skærbæk.

Overlærer *N. Schultz*, Skærbæk.

De to sidste er valgt af Skærbæk Sogneraad.

Fra Skoleaaret.

2. Sept. var det Skolens 25 Aars Fødselsdag. Denne blev en god og minderig Dag, hvor Børn, Forældre og gamle Elever, foruden mange andre, viste deres Interesse for Skolen paa forskellig Maade.

Formiddagen var Børnenes. Der udkæmpedes en Fodholdkamp mellem Børn og Lærere, og Lærerne led naturligvis et forsmædeligt Nederlag, der for en stor Del skyldtes en umulig Maalmand, nemlig undertegnede. Derefter var der «Chokoladebord» paa Skolepladsen med Taler og Sang. Hver Klasse havde sin Repræsentant, der paa dygtig og fornøjelig Maade tolkede Elevernes Tak til Skolen og dens Lærere.

Om Eftermiddagen var der Møde for Forældre og Aktionærer paa Aablings Hotel. Salen var smukt pyntet med Flag og Blomster, der var kommen i overvældende Mængde fra den tidlige Morgenstund.

Mødet aabnedes af Sogneraadsformand Peter Paulsen, da Formanden var forhindret i at være til Stede. Derefter blev der holdt Foredrag af Pastor Jørgensen, Skærbæk, og Seminarielærer, Dr. phil. Niels Møller, Tønder, og ind imellem Foredragene sang Børnene og Forsamlingen en Kantate, der var skrevet til Dagen af Pastor Malling, Brøns.

Ved det efterfølgende Kaffebord overbragte Landstingsmand Jepsen Christensen Skoledirektionens Lykønskning, hvorefter forskellige Talere havde Ordet, og Telegrammerne oplæstes. Med Tak til forskellige Sider sluttede jeg derefter Mødet.

Om Aftenen samledes — ligeledes paa Aablings Hotel — de gamle Elever med deres Lærere. Tilslutningen til Festen var meget stor, og mange var kommen langvejs fra. Det var Elevforeningen, der afholdt denne Fest, hvorfor dens Formand jo nok vil skrive mere om den.

22. Novb. havde Skolen sin aarlige Generalforsamling. Formanden hød Velkommen og aflagde følgende Aarsberetning:

Skoleaaret er gennemført paa normal Maade, naar undtages de mange Forsømmelser paa Grund af Trafikvanskelighederne og dette, at Gymnastiksalen en stor Del af Aaret har været beslaglagt, saa der ikke har været Gymnastik i Salen.

Dette har ligesom de foregaaende Aar haft til Følge, at Tilgangen fra Skolens yderste Opland kun har været ringe. Der er for Tiden 96 Elever fra Skærbæk Sogn og 54 fra andre Sogne.

Vi har haft to Generalforsamlinger og tre Bestyrelsesmøder. Paa de to første vedtoges Skolens Overgang til en selvejende Institution, og efter dette har der været forhandlet med Aktieselskabs-Registeret og Handelsministeriet, der med et Par Smaaændringer har godkendt den indsendte Fundats. Aktieselskabet er nu traadt i Likvidation, hvorefter Overgangen kan ventes at finde Sted i Løbet af dette Skoleaar.

Den tidligere vedtagne Ombygning af Gymnastiksalen har ikke kunnet finde Sted paa Grund af Salens Benyttelse til andet Formaal.

Skolen har i Regnskabsaaaret modtaget 1000 Kr. fra Tønder Amts Skolefond, 3500 Kr. fra Skærbæk Kommune og 300 Kr. fra Danmarks-Samfundet.

Desuden har den i Anledning af 25-Aars Jubilæet modtaget til Skolebogsamlingen 100 Kr. fra Selskabet »Landbohjemmet« og 400 Kr. fra Sprogforeningen.

Elevforeningen har givet 200 Kr. til Aarsberetningen.

Til Flidspræmie har vi modtaget 50 Kr. fra Cordt Traps Legat, 50 Kr. fra Elevforeningen, en Boggave fra Boghandler Møller og en Boggave fra en sønderjydske Dame i København.

Skoletandplejen, der blev indført for to Aar siden, har haft god Tilslutning, saa der nu er 76 Elever, der gaar til Skoletandpleje.

Skolens Lokaler har været benyttet af Handelsskolen, Sangforeningen m. fl.

Alt i alt kan det siges, at Skolen til Trods for de vanskelige Forhold, Krigen har bragt med sig, ogsaa er kommet godt gennem det femte Krigs-aar, og lad os saa haabe, at dette Skoleaar maa blive det sidste i Krigens Tegn, og at vi næste Aar kan faa Lov til at samles igen til Generalforsamling under fredelige og lysere Kaar.

Til Slut vil jeg gerne udtale en hjertelig Tak til alle, som har støttet

Skolen gennem de 25 Aar, der er gaaet siden dens Oprettelse, til Aktionærerne, der saa beredvilligt tegnede Aktier til Bygningens Køb og Istandsættelse samt til Skærbæks Borgere og Omegnens Befolkning for trofast Støtte og Forstaaelse gennem Aarene. Tak til Amt og Kommune samt andre Institutioner og private for Støtte af enhver Art. Ligeledes vil jeg gerne sige Tak til Bestyrelsesmedlemmerne, baade til dem, der sidder nu, og dem, der enten er døde eller paa anden Maade er gaaet ud, for godt Samarbejde, og særlig til vor mangeaarige Formand, Købmand H. F. Hansen.

Sidst, men ikke mindst, skal der lyde en hjertelig Tak tiil alle Skolens Lærere gennem Aarene og især til Skolens Ledere, Hr. og Fru Jørgensen, hvem vi ene og alene kan takke for, at Skærbæk Realskole er blevet en Skole, som alle er glade for og trygt kan sende deres Børn til, en Skole, vi kan være stolte af at have i vor By.

Maatte der nu forundes dem og os alle den Glæde at se Bygningen i den Skikkelse, Hr. Jørgensen har planlagt, liggende færdig ikke alt for langt ud i Fremtiden.

Det reviderede Regnskab blev fremlagt og drøftet. Det balancerede med 50.436,59 Kr. og udviste et Overskud paa 1.008,16 Kr. Status balancerede med 72.675,82 Kr.

Regnskabet godkendtes, hvorefter der var Valg af Bestyrelsesmedlemmer og Revisor.

De efter Tur afgaaende Bestyrelsesmedlemmer, Sogneraadsformand Peter Paulsen og Gaardejer Peter Warming, genvalgte, og som Revisor genvalgte Mejeribestyrelsen Truels Sørensen.

26. Aug. og 2. Decb. havde Bredebrøkkredsens Lærere Møde her paa Skolen.

Paa Grund af Tidens Alvor og de vanskelige Forhold, hvorunder Skolearbejdet er bleven udført, har vi i Aarets Løb ikke afholdt Festligheder af nogen Art ud over Jubilæumsfesten. Og da Gymnastiksalen hele Aaret har været beslaglagt, er der heller ikke afholdt Gymnastik eller Folkedans.

Den sidste Maaned af Besættelsen var hele Skolen belagt med Undtagelse af et Klasseværelse, hvorfor Undervisningen maatte foregaa paa forskellige Steder i Byen.

27. Juni afholdtes en ekstraordinær Generalforsamling, paa hvilken Aktieselskabet ophævedes, og samme Dag afholdtes stiftende Generalforsamling i den selvejende Institution »Realskolen for Skærbæk og Omegn«.

Efter denne Forandring har enhver Garant (og dermed ogsaa de tidligere Aktionærer) samt enhver, der sender Børn i Skolen, Ret til at møde paa Generalforsamlingen og tage Del i Drøftelsen angaaende Skolens Styrelse eller ethvert andet Spørgsmaal, der vedrører Skolen.

Det er da at haabe, at Forældrene vil benytte sig af denne Ret, og hver især betragte sig som Medarbejdere ved vor Skole.

Institutionens Fundats vil senere blive udsendt.

BOGSAMLINGEN,

der rummer godt 1400 Bøger, fik i Anledning af Jubilæet en Gave paa 400 Kr. fra Sprogforeningen og har ligeledes modtaget en meget værdifuld Boggave fra Bankbestyrer Mathiesen, Skærbæk. For disse Gaver bringes herved Skolens bedste Tak!

ELEVERNE.

Skolens Elevtal har i de senere Aar holdt sig ret konstant omkring 150 med større Tilgang fra Skærbæk, men mindre fra Oplandet end sædvanlig. Efter Besættelsens Ophør er Tilgangen fra Landet atter steget, saa det ny Skoleaar vil begynde med ca. 170 Elever.

REALEKSAMEN 1944

Andersen, Ruth, Drenghsted	mg	(13,99)
Bertelsen, Hans, Skærbæk	mg ⁺	(13,60)
Bogh, Ejner, Døstrup	mg \times	(14,40)
Christiansen, Ingeborg, Frifelt	g \times	(12,95)
Hansen, Paul, Ballum	mg ⁺	(13,42)
Hansen, Tage, Skærbæk	mg	(13,77)
Helms, Birte, Mjolden	mg \times	(14,21)
Jensen, Henning, Skærbæk	mg ⁺	(13,23)
Jensen, Catharina, Skærbæk	g \times	(12,48)
Jessen, Valborg, Vraaskov	mg ⁺	(13,28)
Larsen, Josef Studsgaard, Havervad	mg ⁺	(13,32)
Lorenzen, Helen, Skærbæk	mg	(14,03)
Nielsen, Marie, Skærbæk	mg	(14,11)
Nygaard, Marie, Gasse	ug ⁺	(14,53)
Petersen, Anton, Skærbæk	mg ⁺	(13,25)
Rosenberg, Boy, Skærbæk	mg	(14,07)
Schmidt, Edith, Skærbæk	mg ⁺	(13,58)
Stamp, Anders, Ullerup	mg \times	(14,27)
Terkildsen, Ingvert, Ottersbøl	mg \times	(14,39)
Wiborg, Svend, Roager	mg	(13,68)

MELLEMSKOLEEKSAMEN 1944.

Albrechtsen, Hans, Døstrup	mg ⁺	(13,60)
Andersen, Meta, Skærbæk	mg ⁺	(13,57)
Borner, Jørgen, Skærbæk	mg ⁺	(13,64)
Gerts, Leo, Ballum	mg	(13,86)
Hansen, Jørgen, Vinum	mg	(13,94)
Hansen, Kaj, Døstrup	mg ⁺	(13,37)
Høeg, Ingeline, Døstrup	mg	(13,78)
Løbner, Anton, Ø. Aabølling	mg ⁺	(13,09)
Overgaard, Jytte, Tønder	mg ⁺	(13,21)
Petersen, Herdis, Skærbæk	mg ⁺	(13,42)
Westergaard, Ole, Skærbæk	mg \times	(14,34)
Vodder, Hans Jacob, Ottersbøl	mg	(14,05)

FLIDSPRÆMIER.

Der uddeltes 2 Flidspræmier á 25 Kr. fra Elevforeningen til Marie Nygaard og Ingvert Terkildsen. Fra Cordt Traps Legat uddeltes 6 Bogpræmier til Ejner Bogh, Birte Helms, Marie Nielsen, Anders Stamp, Helen Lorenzen og Ruth Andersen, alle i Realklassen.

Boghandler Møllers Bogpræmie tildeltes Ole Westergaard i 4. Kl.

Til Jul modtog Skolen 2 Flidspræmier fra en sønderjydsk Dame i København. Den ene skulde gives til en Dreng, flink i Historie, og blev tildelt Niels Skodborg i 3 M., og den anden var til en Pige, dygtig til Dansk, og blev givet til Kirsten Malling i 4. M.

LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN.

R. Jørgensen: Regning og Matematik 4. M.-R., Fysik og Kemi 1. M.-R.
Fru O. Jørgensen: Dansk 1. U., Engelsk 1. M. og 4. M.

Frk. Lindegaard: Engelsk 2. M.-3. M., Tysk 2. M.-R., Historie 3.-4. U. og 2. M., Gymnastik 1.-2. U., 2. M.-R.

Hr. Grønlund: Religion 4. M.-R., Engelsk R., Fransk 4. M.-R., Naturhistorie 3. M.-R., Sang 3. U.-3. M.

Hr. Kortsen: Historie 1. M., 3. M. og R., Geografi 3. U.-1. M., Sløjd 4. U.-R., Gymnastik 3. U.-R.

Hr. Steffensen: Religion 1. U.-3. M., Historie 4. M., Geografi 2. M.3. M. og R., Naturhistorie 3. U.-2. M., Skrivning 1. U.-2. M., Smaasløjd 1. U.-2. U.

Frk. Rübner-Petersen: Dansk 3. U.-4. U., Regning 1. U., 3. U. og 1. M., Skrivning 3. M., Haandgerning 1. U.-R., Gymnastik 3. U.-1. M.

Hr. Tygesen: Dansk 2. U. og 1. M.-2. M., Regning 2. U., 4. U. og 2. M.-3. M., Matematik 2. M.-3. M.

TO JUBILARER.

Med Begyndelsen af dette Skoleaar er der to af Skolens Lærerkræfter, der kan se tilbage paa 25 Aars Virke her ved Skolen, nemlig Lærerinderne Frk. Lindegaard og Frk. Rübner-Petersen. De har begge udført et stort og nidkært Arbejde og derigennem vundet alles Agtelse og Forældrenes og Børnenes Hengivenhed. Vi bringer dem vor bedste Tak for de mange Aars Samarbejde og ønsker dem alt godt i Fremtiden.

SKOLETANDPLEJE.

Efter Overenskomst med Hr. Tandlæge Søgaard, Skærbæk, kan Elever paa Skærbæk Realskole opnaa Skoletandpleje paa følgende Betingelser:

Betalingen er

15,00 Kr. aarligt pr. Barn i 1. og 2. Skoleaar,

10,00 Kr. aarligt pr. Barn i 3. og 4. Skoleaar,

herefter 11,00 Kr. pr. Barn aarligt, indtil Udløbet af det Skoleaar, i hvilket Barnet fylder 14 Aar, alt under Forudsætning af, at Behandlingen paabegyndes i 1. Klasse og fortsættes uden Afbrydelse. Ønskes Behandlingen videreført efter dette Tidspunkt, betales 15,00 Kr. aarligt pr. Elev i de følgende Aar.

Paabegyndes Behandlingen paa et senere Tidspunkt end 1. Klasse, maa Tænderne være bragt i Orden, *inden* Barnet kan optages i den systematiske Behandling til de forannævnte Takster.

Betalingen erlægges her paa Skolen hvert Aar i September Maaned.

Baade af sundhedsmæssige og økonomiske Grunde anbefales det Forældrene meget at gaa med til denne Ordning.

SKOLEPENGENE

er i Underskolen 12 Kr. om Maaneden og i Mellemskolen og Realklassen 20 Kr. Søges Skolen af to Børn fra samme Hjem, gives der Moderation for det andet og følgende Børn, nemlig 6 Kr. i Underskolen og 10 Kr. i Mellemskolen og Realklassen.

Elever, der indstilles til Eksamen, betaler 12 Kr. til Mellemskoleeksamen og 20 Kr. til Realeksamen.

I Brændselspenge betales 9 Kr. om Aaret. Er der flere Søskende, betales kun for to.

I de Klasser, i hvilke der undervises i Sløjd, betaler Drengene 4 Kr. om Aaret for Materiale.

Ansøgning om Friplads eller Nedsættelse af Skolepengebetalingen indsendes til Skolens Bestyrelse inden 5. Juni. Ansøgningskema faas paa Skolen.

R. Jørgensen.



Folkedansere.

AARSSKRIFT

UDGIVET AF

SKÆRBÆK REALSKOLES

ELEVFORENING

ELEVFORENINGENS BESTYRELSE.

Christian Clausen, Bankbogholder, Skærbæk, Formand.

Math. Bendesen, Ekspedient, Skærbæk, Næstformand.

Anna Beck, Kontorist ved E. S. A. V., Skærbæk, Kasserer.

Helga Rübner-Petersen, Lærerinde, Realskolen, Skærbæk.

REGNSKABSAARET FRA 1. DEC. 1943 — 30. NOV. 1944.

Indtægter:

Beholdning 1. 12. 1943	411,82	
Kontingent	309,00	
Festen	253,95	
Renter	6,68	
Gave	100,00	1 081,45

Udgifter:

Elevhæfter	200,00	
Festen	154,77	
Tryksager, Papir, Porto	163,30	
Flidspræmie	50,00	
Jubilæumsgave	69,00	
Beholdning pr. 30. 11. 1944	444,38	1 081,45

Skærbæk, den 30. November 1944.

Anna Beck.

AARSBERETNING 1944-45

Aaret 1944-45 indledtes festligt. Skolen kunde den 2. September 1944 fejre sit 25 Aars Jubilæum. Elevforeningen vilde naturligvis være med til at kaste Glans over denne store Dag i Skolens Historie. Om Formiddagen og Eftermiddagen havde Skolen fejret Begivenheden. Om Aftenen var det Elevforeningens Tur.

Kl. 19 mødtes vi paa Aablings Hotel. Der var mødt saa mange som aldrig før ved vore Fester. Med særlig Glæde bemærkede vi, hvor godt de »gamle Aargange« var repræsenteret. Der samledes et helt Veteranbord, hvor man morede sig storartet efter saa mange Aars Adskillelse.

Aftenens mange Begivenheder indledtes med en Række Tableauer, tilrettelagt og ledet af Frøken Rübner-Petersen. Tableauerne, hvis Motiver var taget fra vort nationale Liv, gjorde velfortjent Lykke.

Derefter var der fælles Kaffebord, og adskillige benyttede Lejligheden til at hylde Skolen og takke den for den store Betydning, den i de 25 Aar har haft for Ungdommen i Skærbæk og en vid Omkreds. Saaledes talte af gamle Elever bl. a. Jørgen Roued, af Lærerne Frøken Lindegaard, der holdt en versificeret Tale.

Efter Kaffebordet var der Dans til Lukketid — Kl. 23.

Dermed er ogsaa det meste sagt om Foreningens Arbejde i det forløbne Aar. Der har været afholdt et Par Bestyrelsesmøder, men Generalforsamling lykkedes det ikke at faa arrangeret. Værnemagten havde lagt sin tunge Haand paa Skolen og efterhaanden ogsaa paa Byens Hoteller. Den bebudede Ændring af Vedtægterne, hvorefter der skal staa: »Formand og Kasserer kan ikke afgaa samme Aar«, i Stedet for: »Hele Bestyrelsen afgaar hvert Aar«, er derfor endnu ikke gennemført. Forslaget skal drøftes paa førstkommende Generalforsamling. Kontingentet er blevet forhøjet til 1,50 Kr.

Jeg kan ikke slutte denne Beretning, før jeg mindes den Begivenhed, der mere end nogen anden vil huskes fra Aaret 1944-45, ja den største Begivenhed, vor Tid har oplevet. Den 5. Maj 1945 blev Danmark atter frit. For 25 Aar siden gjorde den nærforestaaende Genforening det muligt at oprette Realskolen i Skærbæk. Nu i sit Jubilæumsaar, da en ny national Bølge gaar hen over vort Land, vil vor afholdte Skole faa tilført nye kraftige Impulser, der varsler godt for dens Arbejde hernede i Nordvestslesvig.

P. B. V.:

Skærbæk, i Juli 1945.

C. B. Clausen.

Vedtægter for Skærbæk Realskoles Legat

§ 1.

Legatets Formaal er at yde Hjælp til Uddannelse, og det kan kun søges af ubemidlede, dygtige unge Mænd og Kvinder, der har taget Realeksamen ved Skærbæk Realskole med mindst mg i Gennemsnit.

§ 2.

Legatets aarlige Indtægter bestaar af:

1. Et Beløb, der udbetales af Skolen, og hvis Størrelse aarligt fastsættes af Skolens Bestyrelse. Beløbet kan ikke overstige 4 pCt. af 15 000 Kr.
2. Renteindtægt af Legatkapitalen, der ved Legatets Stiftelse bestod af 5 Andele i Selskabet »Skrædderklinten« og et kontant Beløb paa 3 500 Kr.

§ 3.

Legatkapitalen skal anbringes efter Reglerne for Anbringelse af umyndiges Midler. Dog har Bestyrelsen Ret til at bestemme, hvorvidt og hvornaar Andelene i »Skrædderklinten« skal realiseres, og Beløbet anbringes som foran bestemt.

§ 4.

Legatets Midler forvaltes, og Legatportionerne uddeles af en Bestyrelse, der bestaar af 5 Medlemmer: Et Medlem valgt af Skolens Bestyrelse, et

Medlem valgt af Elevforeningens Bestyrelse, to Medlemmer valgt af Skolens Lærere samt Skolens Bestyrer.

Valgene gælder for to Aar, dog vælges første Gang de to Medlemmer kun for et Aar.

Bestyrelsen vælger selv sin Formand, og i Tilfælde af Stømmelighed gør Formandens Stemme Udslaget.

§ 5.

Der vælges to Revisorer, en af Skolens og en af Elevforeningens Bestyrelse. De afgaar skiftevis hvert andet Aar.

§ 6.

Legatet uddeles, saafremt der er kvalificerede Ansøgere, hvert Aar i December Maaned, første Gang i December 1945.

Ansøgninger skal være indsendt til Legatbestyrelsen inden 1. November.

Bekendtgørelse om Ansøgningsfristen samt Meddelelse om Regnskab og Status og Legatportionernes Tildeling sker i Skolens Aarsberetning.

§ 7.

Legatet kan senest søges i det 6. Aar efter bestaaet Realeksamen, og det kan ikke tildeles den samme Ansøger mere end to Gange.

Under særlige Forhold kan der dispenseres fra Bestemmelsen om 6 Aars Grænsen.

§ 8.

Maximum for det Beløb, der aarligt kan udbetales, er den Indtægt, Legatet har haft i det foregaaende Aar.

Saafremt hele Indtægten ikke kommer til Udbetaling, skal det resterende lægges til Legatkapitalen. — Regnskabsaaret gaar fra 1. 8. — 21. 7.

§ 9.

Legatet kan til enhver Tid modtage Gaver, der lægges til Legatkapitalen.

§ 10.

Disse Vedtægter kan kun ændres, naar et Flertal af saavel Skolens som Legatets Bestyrelse vedtager det.

Vedtaget paa Skolens Generalforsamling den 22. November 1944.

J. Jørgensen. Poulina Jørgensen. Andr. Svendsen. Truels Sørensen.

Ottilla Jørgensen. R. Jørgensen. N. H. Obling.

H. P. Lauritsen. S. Degn.

LEGATET.

Da vi sidste Aar gennem Aarsberetningen opfordrede gamle Elever til at yde Bidrag til et Legat ved Skolen, var vi ikke i Tvivl om, at der var mange, der vilde være med til at løse denne Sag, og vore Forventninger er ikke blevet skuffet, idet der er indkommen Bidrag fra godt 150 gamle Elever med ialt 3.550 Kr., et smukt Resultat i Betragtning af, at de fleste af vore tidligere Elever endnu er ganske unge.

Men dette er jo kun en Begyndelse, og det er vort Haab, at efterhaanden som Flokken af dem, der kan afse mere end lige til Dagen og Vejen, bliver større, vil man huske paa Legatet, saa det stadig maa vokse. De aarlige Regnskaber, hvoraf det første fremkommer i næste Aarsberetning, vil være en stadig Paamindelse.

Begyndelsen har altsaa været god, saa i Forbindelse med de øvrige Indtægter (§ 2) vil vi allerede i det kommende Skoleaar kunne uddele de første Legatportioner.

Vi siger Tak til alle Bidragydere, og en særlig Tak sender vi til Elevforeningens Bestyrelse — og da især dennes Kasserer — der paatog sig Arbejdet med Indsamlingen.

Og saa er det vort Haab, at det, der her er begyndt, maa vokse sig stort og blive til Gavn for mange af de unge, der udgaar fra Skærbæk Realskole.

Venlig Hilsen

Ottilia og R. Jørgensen.

KANTATE
TIL SKÆRBÆK REALSKOLE
1944

I. Egnen.

Mel.: Jeg er født paa Jyllands Sletter.

*Se dig ud, naar Sommerdagen
lukker op sit Soleøje,
se dig møt paa disse Egne
fra en Top paa Gassehøje!*

*Bag de grønne Digers Volde
ligger Marskens brede Enge,
hvor de tunge Stude gumler,
hvilende i Blomstersenge.*

*Ud mod Havet Aaen snor sig,
til den under Diget dukker
for at tabe sig i Dybet,
som med Blink bag Vaden vugger.*

*Rømø som en takket Stribe
svømmer vesterpaa i Vandet;
som en Arm den lange Dæmning
drager Øen ind til Landet.*

*Her Hans Adolph Brorson vandred
mellem Blomsterne i Enge,
mens hans Digterhjerter stemtes
efter Fuglens Harpestreng.*

*Her endnu af danske Hjerter
nye, rige Sange fødes,
naar i Tro vi fæster Blikket
dér, hvor Jord og Himmel mødes.*

II. Genforeningen.

Mel.: Som dybest Brønd.

*Her findes intet Læ for Stormens Kast,
naar barsk den op af Vesterhavet stiger
og rider frem paa Bølgen uden Rast
og springer over Kystens lange Diger;
men som vort Kirketaarn urokket staa
og stemmer sine Mure mod Sydvesten,
stod danske Sind paa Vagt i tusind Aar
og styrkedes ved Striden imod Blæsten.*

*Naar Storm og visse dunkle Himmeltegn
sig sammensvor til Landets Vé og Vaade,
gik Floden over denne lave Egn,
til Himlen atter lyste af Guds Naade.
Da lærte vi at bygge Diger op
og rejse nye Hjem paa gamle Grunde
og hejse Flag i nye Masters Top
og synge Livets Pris med tusind Munde.*

*Den sidste Flod var svær at gennemgaa,
et Dødens Favntag for de danske Strande.
Paa Diget saa man Landets Sønner staa,
seks Tusind sank i Flodens sorte Vande.
Men Bølgen veg, og Solen steg paany,
og Lærken sang som altid, naar det vaarer,
og Flaget rødmed over Land og By,
og hele Folket smilede gennem Taaarer.*

*Da kom vor Konge paa den hvide Hest
og tog i Favn den sønderjydske Pige.
Ved Gaard og Hytte smelled Flag i Blæst,
og Jubel fyldte hele Danmarks Rige.
Paa Dybbøl talte Otto Didrik Schack:
Vi vil dig være tro og tapre Sønner!
Til Himlen steg den hjertevarme Tak
til ham, som hørte vore Fædres Bønner.*

*I denne Glæde blev vor Skole rejst,
et Dige nyt mod Flodens sorte Vande,
et Flag til Danmarks Ære tappert hejst,
et Kærlighedens Kys paa Barnets Pande.
Og om end Storm og dunkle Himmeltegn
vil sammensværge sig til Danmarks Vaade,
skal Aandens Sæd dog gro af Dug og Regn
og trofast bære Frugt af Himlens Naade.*

III. Hjem og Skole.

Mel.: Nu skal det aabenbares.

*Naar Hjem og Skole mødes
i samme Kærlighed
til Barnet, som det fødes
med Lysets Herlighed,
da vokser Børn som Blommer
i Engen ved Skærsommer
til alles Glæde op.*

*Naar Hjem og Skole mødes
i Folkets Jælles Haab,
og Hjertesproget glødes
i dyre Minders Daab,
da styrkes Danmarks Dige,
da adles Dreng og Pige,
da vokser Danmarks Vaar.*

*Naar Hjem og Skole mødes
i samme kristne Tro,
skal Vold og Uret bødes
og bedre Tider gro.
Thi den kun magter Livet,
hvem tidligt det blev givet
at se mod Himlen op.*

IV. I Skoletimen.

Mel.: Den Sømand han maa lide.

*Her sidder jeg saa flittig
som nogen lille Bi,
men der er ingen Honning
i denne Geometri.
Uha, uha, uha!
Den gaar mig helt forbi.*

*Der var en gammel Græker,
som hed Pythagoras;
han lavede en Sætning,
som volder meget Mas.
Uha, uha, uha!
Hvor er det noget Bras!*

*Kateternes Kvadrater,
jeg mener deres Sum,
er lig Hypotenusens.
Et Sammensurium!
Uha, uha, uha!
Pythagoras var dum.*

*Nej, Zoologi er bedre,
der ved jeg dog en Del,
en Flue kan jeg kende
ret godt fra en Kamel.
Hej, komfallera, Hurra!
Der ved jeg dog en Del.*

*Og maa jeg be' om Verber
og Participium
og Femininum, Neutrum
og Maskulinium.
Hej, komfallera, Hurra!
og allerhelst Punktum.*

V. Skolen for Livet.

Mel.: Naar Vinteren rinder.

*Og slider du krum over Kundskabens Elv
og øser ,som det er dig givet,
du færdes dog under et blaanende Hvælv,
thi Skolen har ikke sit Maal i sig selv,
nej, i Skolen vi træner for Livet.*

*Og tynger de Aarstal og Navne dit Sind,
som Blæsten kan nedtynge Sivet,
Historiens Muse vil kysse din Kind
og vi dig til Menneskekundskaben ind,
thi i Skolen vi træner for Livet.*

*Og sukker du her over Rod og Potens,
og fatter du ikke Motivet,
dog skærpes dit Blik og din Tanke imens
for Aarsag og Virkning og Livs Konsekvens,
thi i Skolen vi træner for Livet.*

*Og faar du imellem den støjende Flok
en Skramme i Striden og Kivet,
du stryger fra Panden den stridige Lok
og lærer at staa uden Krykke og Stok,
thi i Skolen vi træner for Livet.*

VI. Guds Velsignelse.

Mel.: Alt, hvad som Fuglevinger fik.

*Hvad jordisk Aand og jordisk Magt
har bygget og tilvejebragt,
en Dødens Spire gemmer.
Vor bedste Vilje er for svag,
vor skønne Drøm kun ser sin Dag
bag Gitterrudens Tremmer.*

*Kun Gud kan lægge Evighed
i det, vi tror, og det, vi ved,
og det, os Livet lærer.
Kun Gud kan signe Skolens Id
og sende Sol til Barnets Flid,
saa Planten Frugter bærer.*

*O, Gud, som rækker Støvet Haand,
giv da vor Gerning Kraft og Aand,
og sign vor Skoles Virke.
Lad Ordet dit af Evighed
os danne som en Menighed
og Skolen som en Kirke.*

*Vær du den Vej, vor Fod vil gaa,
den Sandhed, som vi bygger paa.
Livskilden, som os kvæger;
ja, ræk os, naar vor Sjæl er svag,
og graa den lange Arbejdsdag,
et Evighedens Bæger.*

Anders Malling.

TALE

holdt ved Skolens Jubilæumsfest 1944.

*Fem og tyve Aar er svundne; —
har vi trofast nyttet Tiden?
Skrøbelig er hver en Gerning,
fuld af Brøst er al vor Viden.*

*Tro og Bøn kan skærpe Tanken,
når vi famler mest i Blinde,
Døre aabnes for vor Banken;
når vi søger, skal vi finde.*

*Tusinder af Arbejdsdage; —
var de glade, var de trange?
Sol og Regn i evigt Skifte,
Smil — og Graad — og lyse Sange.*

*Hvem bestemmer over Væksten
i vor sønderjydske Have? —
Vi kan bare saa og plante,
luge, pøde, gøde, grave.*

*Vigtigst er dog Sædekornet,
— at det rette Frø er fundet;
signe Gud den kristne Spire,
som af Danmarks Jord er rundet!*

*— Skuer vi i Dag tilbage
over tunge, mørke Tider,
lyder Ordet dog fra Himlen:
salig er den Sjæl, som lider.*

*Gyldne er vel mange Løgne,
og om Guldets trædes Dansen;
men i Barnets unge Øjne
er der Glimt af Guddomsglansen. —*

*Hvad var da vor hele Stræben?
Var den blot en Træden Vande,
tomme Lektieord paa Læben,
som vi siden maa forbande?*

*— Var det Værk, der her blev øvet,
som naar Tegn i Sandet skreves,
eller gæsted' Aanden Støvet,
saa vi ikke drev, men dreves?*

*Eet jeg ved: af dyre Minder
har en kostbar Skat vi samlet,
Arvegods, der sammen binder,
selv om vi har tit nok famlet.*

*Men det største, vi tør sige
om det Liv, som her er levet
for hver Dreng og for hver Pige:
det var Liv af Danmarks Liv!*

*Det var Aar af Danmarks Dage;
det er ikke bare Minder:
naar vort Land sin Fremtid finder,
vender de i Kraft tilbage.*

*Derfor maa vort Knæ vi bøje;
Kundskab skal paa Gudsfrygt bygges;
aldrig vil vor Gerning lykkes
uden Kraften fra det høje.*

*— Fem og tyve Aar er svundne;
læg kun Tiden dig paa Sinde!
Mindedrømmen skal dig styrke
til i Morgen Vej at finde!*

*Du faar Brug for al din Evne,
Danmarks Søn og Danmarks Datter;
I skal tætte hver en Revne,
saa at Huset heles atter.*

*Saadan tyder vi vort Ønske
for vor Skoles Held og Lykke:
hver maa lære Sten at lægge,
sammen skal vort Land vi bygge.*

*Derfor maa vi trofast ville,
selv om vi skal lang Tid vente,
og fra Livets rige Kilde
maa vi Mod og Kræfter hente.*

*— Saa til Lykke da, vor Skole,
og bær Sten til Danmarks Ære;
staar du fast i Herrens Hænder,
skal din Lod velsignet være!*

E. Grønlund.

*Men det største, vi tør sige
om det Liv, som her er levet
for hver Dreng og for hver Pige:
det var Liv af Danmarks Liv!*

*Det var Aar af Danmarks Dage;
det er ikke bare Minder:
naar vort Land sin Fremtid finder,
vender de i Kraft tilbage.*

*Derfor maa vort Knæ vi bøje;
Kundskab skal paa Guds frygt bygges;
aldrig vil vor Gerning lykkes
uden Kraften fra det høje.*

*— Fem og tyve Aar er svundne;
læg kun Tiden dig paa Sinde!
Mindedrømmen skal dig styrke
til i Morgen Vej at finde!*

*Du faar Brug for al din Evne,
Danmarks Søn og Danmarks Datter;
I skal tætte hver en Revne,
saa at Huset heles atter.*

*Saadan tyder vi vort Ønske
for vor Skoles Held og Lykke:
hver maa lære Sten at lægge,
sammen skal vort Land vi bygge.*

*Derfor maa vi trofast ville,
selv om vi skal lang Tid vente,
og fra Livets rige Kilde
maa vi Mod og Kræfter hente.*

*— Saa til Lykke da, vor Skole,
og bær Sten til Danmarks Ære;
staar du fast i Herrens Hænder,
skal din Lod velsignet være!*

E. Grønlund.

Medlemsfortegnelse

for Skærbæk Realskoles Elevforening.

- Andersen, Hanne, Frue, f. Schou, Skærbæk.
Andersen, Hans, Landmand, Virkelyst, Brøns.
Andersen, Anni, Tinglev.
Andersen, Signe, Kontorist, Tønder Landmandsbank, Skærbæk.
Andersen, Annelise, Kontorist, Tønder Landmandsbank, Skærbæk.
Andersen, Johs., Drengsted, Døstrup S.
Andersen, Bent, Handelslærling, Døstrup S.
Andersen, Ruth, Drengsted, Døstrup S.
Andresen, Hans A., Toldassistent, Toldkamret, Aarhus.
Andresen, Werner, Toldassistent, Toldkamret, Viborg.
Andresen, Anna Grethe, Skærbæk.
Andresen, Inger, Plejeelev, D. K. A., Brejninge.
Appel, Gunvor, Frue, Lærerinde, Emdrupvænge 182, Kbhvn. Ø.
Bay, Erik, stud. polyt., Præstø.
Bay, Yrsa, Ekspeditrice, Præstø.
Beck, Anna, Kasserer, E. A. S. V., Skærbæk.
Beier, Jens, Vognmand, Vollerup pr. Bolderslev.
Beier, Niels Carl, Mekaniker, Kolstrup 44a¹, Aabenraa.
Beier, Signe, Frue, f. Beier, Jespersvej 51, Hillerød.
Beier, Christian, Landmand, Roager.
Bendesen, Helga, Frue, f. Schmidt, St. Andst.
Bendesen, Math., Ekspedient, Magasin du Nord, Skærbæk.
Bennedsen, Hanni, Telefoncentralen, Roager.
Bennedsen, Anders, Kontorist, Eksportslagteriet, Skærbæk.
Bertelsen, Hans, Handelslærling, Magasin du Nord, Skærbæk.
Biermann, Ruth, Brøns.
Biehl, Ejner, Restauratør, Maltagade 16, Amager.
Boesen, Holger, Landmand, Astrup pr. Brøns.
Bogh, Gerda, Sygeplejeelev, Sønderborg.
Boesen, Peter, Politibetjent, Krusaa, Padborg.
Bogh, Ejnar, Toldmedhjælper, Ribe.

Bogh, Hans, Lærer, Aalestrup private Realskole, Aalestrup.
 Bogh, Jørgen, Lærer, Skanderborg private Realskole, Skanderborg.
 Bogh, Holger, Toldmedhjælper, Aabenraa.
 Boisen, Boe, Lærer, Carstensgade, Tønder.
 Boisen, Christiane, Frue, f. Rossen, Carstensgade 19, Tønder.
 Boldt, Ingrid, Sygeplejeelev, Amtssygehuset, Hammel.
 Boldt, Herluf, Landmand, Havedgaard, Rejsby.
 Bolderslev, Karen, Østergade 59, Tønder.
 Bonde, Martha, Kontorist, Rolighedsvej 29, Haderslev.
 Borner, Jørgen, Skolegade, Skærbæk.
 Brandt, Christian, Chauffør, Skærbæk.
 Brandt, Niels, Chauffør, Skærbæk.
 Brink, Karen, Søndernæs, Brøns.
 Brodersen, Sigrid, stud. polyt., Helgesvej 21 St., Kbhvn. F.
 Brodersen, Hans Jørgen, Gymnasieelev, Skærbæk.
 Brun, Thyge, Gymnasieelev, Damhus, Ribe.
 Bunkeflod, Else, cand. pharm., Frue, f. Lund, Kongsgaardsvej 23, Viby J.
 Bøgesvang, Henry, Tietgensplads 6³, Aarhus.
 Christensen, Emma, Frue, f. Thyssen, Skodborg J.
 Christensen, P. G., Repræsentant, Kauslunde, Fyn.
 Christensen, Astrid, Gasse, Skærbæk.
 Christensen, Anna, Frue, f. Petersen, Kirkevej, Skærbæk.
 Christiansen, Aage, Bankassistent, cand. merc., Hovedgade 46³, Søborg.
 Christiansen, Fritz, Styrmand, Frifelt.
 Christiansen, Ingeborg, Frifelt.
 Clausen, Christian, Bankbogholder, Tøndervej, Skærbæk.
 Clausen, Jens, Mekaniker, Ribevej, Skærbæk.
 Danielsen, Hans, Radiomekaniker, Ribe.
 Debell, Holger, Korrespondent, A. Borecksvej 14, Aalborg.
 Degn, Peter, Bankassistent, Bremensgade 27, Kbhvn. S.
 Degn, Willy, Toldbetjent, Kongsinark, Rømø.
 Dissing, Niels, Førstelærer, Grasten, Thurø.
 Ebsen, Niels, Kommunekasserer, Frifelt.
 Fink, Kristen, Arkitekt, Holsteinsgade 7⁴, Kbhvn. Ø.
 Frederiksen, Jean Vind, Saltgade, Ribe.
 Fromsejer, Elsin, Frue, f. Juhler, Gesing, Skærbæk.
 Fromsejer, Peder, Landmand, Gesing, Skærbæk.
 Fücksel, Georg, Revisorass., Svendborg.
 Gerlev, Signe, Frue, f. Lorensen, Kurveholmen, Ribe.
 Grønlund, Eyvind, Lærer, Skolegade, Skærbæk.
 Haase, Frieda, Kontorist, Mjolden pr. Døstrup S.
 Hansen, Else, Kontorist, Storegade, Skærbæk.

Hansen, Elsie, Revisorass., Padnavvej 18², Kbhvn. S.
 Hansen, Hans R. L., Ingeniør, cand. polyt., Prinsesseg. 21¹ th, Kbh. K.
 Hansen, Gerda, Frue, f Schmidt, Prinsesseg. 21⁴ th., Kbhvn. K.
 Hansen, Hans, Bager, Ribevej 2, Gammelby, Esbjerg.
 Hansen, Knud, Forretningsbestyrer, Storegade, Skærbæk.
 Hansen, Hans Brorsen, Landmand, Tevring pr. Døstrup S.
 Hansen, Jens, Elektriker, Storegade, Skærbæk.
 Hansen, Jes, Døstrup Mølle, Døstrup S.
 Hansen, Metha, Gassevej, Skærbæk.
 Hansen, Knud Aa., stud. polyt., Willemosgade 48², Kbhvn. Ø.
 Hansen, Sigrid, Lærerinde, Høkkerup pr. Tørsbøl
 Hansen, Peter T., Læssøegade 9⁴ th., Kbhvn. N.
 Hansen, Kirstine, Plejerske, Aandssvageanstalten, Ribe.
 Hansen, Gerda, Ekspeditrice, «Maagen» 5, Sønderborg.
 Hansen, Peter, Bankassistent, Skærbæk Bank, Skærbæk.
 Hansen, Hans Høj, Radiomekaniker, Ribe.
 Hansen, Laura, Sygeplejerske, Gram.
 Hansen, Lucie, Frue, f. Kjær, Skolegade, Skærbæk.
 Hansen, Gunnar Bleiken, Handelslærling, Skærbæk.
 Hansen, Anders, Landmand, Døstrup S.
 Hansen, Per, Kursus, Rønde.
 Hansen, Nis Emil, Elektriker, Parkvej 5, Haderslev.
 Hansen, Bothilde, Bunti, Ballum.
 Hansen, Paaul, Bastrup Mejeri pr. Vamdrup.
 Hansen, Tage, Gymnasieelev, Skærbæk.
 Hansen, Peter Høy, Kong Georgs Vej 60, Kbhvn. F.
 Hansen, Niels, Roager.
 Hecht, Hermann, Borgergade 1, Esbjerg.
 Hellenberg, Rosa, Ekspeditrice, Skærbæk.
 Helms, Anna Mathilde, Sygeplejerske, Bispebjerg Hospital, Kbh. N.V.
 Helms, Ingrid, Lærerinde, København.
 Helms, Christian, Landmand, Langetved pr. Rødning.
 Helms, Birte, Gymnasieelev, Mjolden Præstegaard pr. Døstrup S.
 Hersbøl, Knud, stud. art., Ribe Landevej 30, Tønder.
 Holdt, Signe, Brede pr. Bredebro.
 Holdt, Grethe, Brede pr. Bredebro.
 Holm, Jacob, Dyr læge, Skodborg J.
 Husted, Johanne, f. Johannsen, Sdr. Bork Skole, Sdr. Bork.
 Ibsen, Vilh., Klitassistent, Rømø.
 Jacobsen, Jacob, Forpagter, Nørby, Skærbæk.
 Janstrup, Hansine, Frue, f. Richter, Skærbæk.
 Jensen, K. Chr., Pastor, Odinsvej, Fredericia.

Jensen, Laust, Journalist, Koldingvej 1, Vejle.
 Jensen, Thorvald, Lokomotivfyrbøder, Strandvej 32³, Nyborg.
 Jensen, Anna Windfeldt, «Haandarbejdets Fremme», Bredg. 74, Kbh. Ø.
 Jensen, Gerda Aagaard, Seem pr. Ribe.
 Jensen, Beate, Storegade 6, Tønder.
 Jensen, Anna, Frue, f. Freiberg, Aalekistevej 46² th., Vanløse.
 Jensen, Peter, Snedkerlærling, Bredebro.
 Jensen, Helene, Frue, f. Nielsen, Gassevej, Skærbæk.
 Jensen, Hanne, Nygade, Skærbæk.
 Jensen, Knud, Husum, Ballum.
 Jensen, Cathrine, Klinikfrøken, Skærbæk.
 Jensen, Annelise, Skærbæk.
 Jensen, Henning, Nørbys Hotel, Skærbæk.
 Jeppesen, Tinne, Frue, f. Stamp, Aarhus.
 Jepsen, Diderik, Kornhandler, Brede, Bredebro.
 Jessen, Niels K., Leos Allé 3, Tønder.
 Jessen, Elisa, Birkelev pr. Frifelt.
 Jessen, Erik, Birkelev pr. Frifelt.
 Jessen, Valborg, Vraaskov pr. Frifelt.
 Johansen, Anna, Frue, f. Obling, Buddingevej 72 C² tv., Lyngby.
 Johansen, Gertrud, Frue, f. Schmidt, Storegade, Skærbæk.
 Johansen, P. Godtfred, Landmand, Ullerup, Skærbæk.
 Johnsen, John, Adjunkt, Statsskolen, Birkerød.
 Johnsen, Ellen, Frue, f. Jørgensen, Statsskolen, Birkerød.
 Johnsen, Dagmar, Frue, f. Stamp, Centralskolen, Mesinge, Fyn.
 Juhl, Svend Aage, Kontorist, Fa. Fr. Adolpsen & Søn, Haderslev.
 Jørgensen, Aksel Rühner, cand. mag., Rødegaardsvej 104², Odense.
 Jørgensen, Elisabeth Rühner, Skolegade, Skærbæk.
 Jørgensen, Kirsten Rühner, Kontorist, Kbhvn.
 Jørgensen, Anders Feilberg, Adjunkt, Rymarksvej 6, Hellerup.
 Jørgensen, Inger Feilberg, Lærerinde, Sdr. Boulevard 38, Odense.
 Jørgensen, Niels J. Feilberg, cand. jur., Emdrup Banke 53, Kbhvn. Ø.
 Jørgensen, Johs. Feilberg, cand. jur., Politikontoret, Tønder.
 Karstens, Adser, Gaansager pr. Frifelt.
 Kiilerich, Agnete, Barneplejerske, Strandvej 119, Hellerup.
 Kiilerich, Ebba, Kontorist, Rømersgade 7⁴, Kbhvn. K.
 Kiilerich, Dekorator-Ekspedient, Fa. H. J. Bock, Graasten.
 Kjems, Aase, Frue, f. Dahl, «Klithytten» pr. Hviding.
 Kjær, Anders, Afdelingschef, Hvidtjørnevej 30, Vanløse.
 Kjær, Agnes, Frue, f. Obling,, Ølgod.
 Kjærgaard, Inger, Defektrice, Apoteket, Skærbæk.
 Knudsen, Carl, Lærer, Jagtvej 212, København Ø.

Knudsen, H. O., cand. polyt., Højdevej 57³, København Ø.
 Knudsen, Maria, Lærerinde, Hert. Hans Vej 31 A, Sønderborg.
 Knudsen, Gerda Dyrbye, Gassevej, Skærbæk.
 Knudsen, Else, Sygeplejeelev, Amtssygehuset, Gentofte, Hellerup.
 Kofoed, Ingeborg, Frue, f. Højer-Hansen, Thorsvej 2¹, Lyngby.
 Kortsen, J. Chr., Lærer, Gassevej, Skærbæk.
 Krog, Niels, Gaardejer, Astrup pr. Brøns.
 Krog, Signe, Frue, f. Bastian, Astrup pr. Brøns.
 Krog, Hugo, Gaardejer, Branderup.
 Krog, Marie, Frue, f. Vodder, Branderup.
 Krog, Valdemar, Gaardejer, Astrup pr. Brøns.
 Kruse, Karin, Lærerinde, Platzvej 5, Mølholm, Vejle.
 Kærn, Ole, stud. polyt., Hammeringsgade 1⁴, Kbhvn. K.
 Larsen, Ejner Brink, Vollum pr. Døstrup S.
 Lassen, Georg, Smed, Østergade, Skærbæk.
 Lassen, Niels P. G., Gaardejer, Hjemsted, Skærbæk.
 Lassen, Edith, Mjolden pr. Døstrup S.
 Lauritsen, Svend Aa., Skibsreder, Havnegade 53, Kbhvn. K.
 Lehmann, Gustav, Lærer, Lime Skole pr. Mørke.
 Lindegaard, Emma, Lærerinde, Skolegade, her.
 Lodbjerg, Tove, Sygeplejeelev, Amtssygehuset, Ribe.
 Lorenzen, Helen, Defektrice, Apoteket, Ribe.
 Lundsager, Inger, Frue, f. Jørgensen, Vestervig.
 Løbner, Anton, Øster Aabølling pr. Frifelt.
 Madsen, Poul, Dekorator, Ringstedgade 20, Næstved.
 Madsen, Jørgen, Harres pr. Bredebro.
 Malling, Grethe, Præstegaarden, Brøns.
 Martinsen, Viggo, Ekspedient, Vamdrup.
 Matthiesen, Anne, Randerup pr. Ballum.
 Matthiesen, Minna, København.
 Memborg, Martin, Købmand, Skærbæk.
 Mikkelsen, Maren, Frue, f. Lassen, Vodder pr. Frifelt.
 Moos, Ragnhild, Frue, f. Lorenzen, Bredgade 36, Kbhvn. K.
 Mortensen, Sofie, l. Ekspeditrice, Zeebergs Conditori, Varde.
 Møller, Svend Aage, Bankassistent, Graasten.
 Møller, Magda, Frue f. Thomsen, Graasten.
 Møller, Anders, Gymnasieelev, Kærgaard pr. Brøns.
 Nicolajsen, Laura, Ekspeditrice, Saltgade 482a, Ribe.
 Nielsen, Chr. Winth., «Veto», Lædervarer en gros, Haraldsg. 25, Odense.
 Nielsen, C. A., Toldassistent, Toldkamret, Aabenraa.
 Nielsen, Hans Carl, Ribe.
 Nielsen, Hilli, Frue, f. Domack, Nymarksvej 20, Fredericia.

Nielsen, Kristian Svane, Landmand, Rurup pr. Toftlund.
 Nielsen, Anders, Politibetjent, Nygade, Padborg.
 Nielsen, Elisabeth Frue, f, Bogh, Lærerinde, Padborg.
 Nielsen, Carl, Gassevej, Skærbæk.
 Nielsen, Gurli, Aablings Hotel, Skærbæk.
 Nielsen, Marie, Kontorelev, Skærbæk Bank, Skærbæk.
 Nielsen, E., Døstrup S.
 Nissen, H. P., Bogholder, Kastanieallé 39, Sønderborg.
 Nørgaard, Adser, Forretningsbestyrer, Frederiksborgg. 17, Kbhvn. K.
 Nygaard, Marie, Gymnasieelev, Gasse, Skærbæk.
 Olesen, Otto, Murer, Brøns.
 Oksen, Jens, Civilingeniør, cand. polyt., Reberbanen 41, Aabenraa.
 Oksen, Erik, stud. jur., Øresundshøj 3 A, Charlottenlund.
 Oksen, Svend, Gymnasieelev, Skærbæk.
 Paulsen, Mads, Landmand, Gasse pr. Skærbæk.
 Paulsen, Svend, Kontorist, Kommunekontoret, Hvalsø.
 Pedersen, Frede, Skolebestyrer, Sdr. Næraa, Aarslev.
 Pedersen, Maren Kjær, Frue, f. Handevigt, Mølholm pr. Vejle.
 Petersen, Niels, Købmand, Aalkær pr. Gabøl.
 Petersen, Rigmor, Valeursvej 13, Hellerup.
 Petersen, Walter, Landmand, Døstrup S.
 Petersen, Luise, Lærerinde, Abild pr. Tønder.
 Petersen, Kristian, Døstrup S.
 Petersen, Ejnar, Mejeriet, Skærbæk.
 Petersen, Inger Marie, Seminariet »Ankerhus«, Sorø.
 Petersen, Christine, Frue, f. Bendesen, Moltrupvej 10, Haderslev.
 Petersen, Lilian, Tøndervej, Skærbæk.
 Petersen, Anton, Havevej, Skærbæk.
 Prinds, Margrethe, Damefrisørelev, Skærbæk.
 Prinds, Andr., Bramminge.
 Pørksen, Marie, Sygeplejerske, Sønderborg.
 Pørksen, Niels, Landmand, Mjolden pr. Døstrup S.
 Pørksen, Broder, Landmand, Mjolden pr. Døstrup S.
 Rasmussen, Christa, Døstrup S.
 Rasmussen, Astrid, D. S. B., Skærbæk.
 Ravn, Ella, Kasserer, Parkvej 1³, Kolding.
 Ravn, Bruno, Bagersvend, Nørregaards Conditiori, Jernevej, Esbjerg.
 Ravn, Jacob, Bager, Storegade, Skærbæk.
 Ravn, Kaj, Storegade, Skærbæk.
 Riber, Erling, Kontorist, Svineslagteriet, Hadsund.
 Riber, Pauli, Landmand, Skærbæk.
 Riber, Kristine, Kontorist, Kommunekontoret, Skærbæk.

Richter, Kaj, Tønder.
 Rosenberg, Fedder M., Købmand, Tønder.
 Rosenberg, Boy, Gymnasieelev, Storegade, Skærbæk.
 Rosenbom, Anton, Handelslærling, Skærbæk.
 Rossen, Peter, Tømrer, Skærbæk.
 Rossen, Ingvar, Murer, Vøllum pr. Døstrup S.
 Roued, Jørgen, Speciallæge, Jomfrusti 13, Haderslev.
 Ryge, Anna Elisabeth, Gartnergade 5, Sønderborg.
 Ryge, Johan Chr., Styrmænd, Kastanieallé, Sønderborg.
 Ryge, Poul, Postassistent, Ægirsvej 13, Fredericia.
 Rühner-Petersen, Helga, Lærerinde, Skærbæk.
 Schmidt, Hans Andresen, Gaardejer, Vester Aabølling pr. Brøns.
 Schmidt, Helga, Kontorist, Ribevej, Skærbæk.
 Schmidt, V. Blume, Uddeler, Brugsforeningen, Gjesten.
 Schmidt, Hans J., Slagter, Skærbæk.
 Schmidt, Kaj, Ekspedient, Magasin du Nord, Skærbæk.
 Schmidt, Didde, Telefoncentralen, Skærbæk.
 Schmidt, Ella, Tandtekniker, Skærbæk.
 Schmidt, Vagn, Vestergade 12, Tønder.
 Schmidt, Niels, Kommiss, Skanderborg.
 Schmidt, Olga, Telefoncentralen, Døstrup S.
 Schmidt, Grethe, Storegade, Skærbæk.
 Schmidt, Sofie, Bankelev, Skærbæk Bank, Skærbæk.
 Schmidt, Edith, Defektrice, Apoteket, Skærbæk.
 Schjøtt, Bothilde, Brøns.
 Schou, Olga, Sygeplejerske, Gram.
 Schou, Else, Skolegade, Skærbæk.
 Silberbauer, Ejner, Ribe.
 Simonsen, Carl, Købmand, Døstrup S.
 Simonsen, Olga, Amagerbrogade 145², Kbhvn. S.
 Stamp, Misse, Bankassistent, Nørregade 26, Haderslev.
 Stamp, Anders, Landmand, Ullerup pr. Skærbæk.
 Stamp, Johan, Gymnasieelev, Ullerup pr. Skærbæk.
 Steffensen, P., Lærer, Storegade, Skærbæk.
 Stenger, Albert, Skræder, Tøndervej, Skærbæk.
 Stenger, Carl, Kontorist, Slagteriet, Skærbæk.
 Studsgaard, Anders, stud. teol., Hollændervej 15¹, Kbhvn. V.
 Studsgaard, Josef, Ribe Brugsforening, Ribe.
 Svendsen, Else, Lærerinde, Vilsbæk Skole pr. Klipleve.
 Svendsen, Tinne, Hjemsted, Skærbæk.
 Svendsen, Gerda, Hjemsted, Skærbæk.
 Søndergaard, Jørgen, Landmand, Skærbæk.

Sørensen, Wendela, Frue, f. Müller, Mellemforts Allé 2, Kbhvn. S.
Sørensen, Astrid, Seminarist, Barsbøl, Skærbæk.
Sørensen, Knud, Trafikelev, Brøns.
Terkildsen, Ingvert, Gymnasieelev, Ottersbøl pr. Skærbæk.
Thalwitzer, Norman, Agenturforretning, Sundquistg. 3, Sønderborg.
Thomsen, Fritz, Bankkasserer, Skærbæk Bank, Skærbæk.
Thomsen, Lorents, Lærer, Randerup pr. Ballum.
Thomsen, Maria Wind, Vesterende, Ballum.
Thomsen, Erling Wind, Vesterende, Ballum.
Thomsen, Marius, Bankkasserer, Strandvej 323, Charlottenlund.
Thorsen, Anna, Frue, f. Terkildsen, Randerup pr. Ballum.
Thyssen, Viggo, Bankbestyrer, Bramminge.
Tolderlund Hansen, Petrea, Frue, f. Petersen, Toftlund.
Tryk, Brigitte, Frue, f. Schreiber, Storegade, Skærbæk.
Vodder, Broder, Møller, Ottersbøl Mølle pr. Skærbæk.
Vodder, Ditlev Lausen, Landmand, Ottersbøl pr. Skærbæk.
Wiborg, Ellen, Roager.
Wiborg, Svend, Roager.
Willadsen, Peter, Arkitekt, Vesterbrogade 96³, Kbhvn. V.
Østergaard, Aksel, stud. mag., Læssøegade 9, Kbhvn. N.

Ialt 303 Medlemmer.

Ved Indsendelse af Medlemsbidrag bedes Medlemmerne opgive Stilling og Adresse.